
COMUNE DI TRIUGGIO

Provincia di Monza e Brianza

Ordinanza Dirigenziale 
Registro nr. 21
Data:17/07/2023

Settore Polizia Locale

Oggetto: ORDINANZA PEMANENTE DI ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA 
IMPIANTO SEMAFORICO IN VIA JACINI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che questa Amministrazione Comunale ha inserito per l’esercizio 2021-

2023 la previsione di completare il percorso di collegamento ciclopedonale fra le

frazioni  di  Tregasio  e  Canonica  nell’ottica  del  completamento  di  quanto  già

realizzato a seguito della conclusione di altre opere pubbliche, a tutela delle fasce

deboli degli utenti della strada;

Vista la Delibera di Giunta Comunale nr. 64 del 14/07/2022 che approva il progetto

di fattibilità dei lavori per la realizzazione dell’intero percorso senza soluzione di

continuità fra i tratti di pista ciclabile esistenti: “Formazione percorso ciclopedonale

via  Immacolata/Jacini”  redatto  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale,  che  prevede

l’installazione di un impianto semaforico a LED;

Vista la Determina Dirigenziale nr. 380 del 26/10/2022 del Settore Gestione del

Territorio che affida i lavori di realizzazione dell’opera;

Acquisite  le  specifiche  tecniche  del  nuovo  impianto  semaforico  dalla  ditta

installatrice che prevedono il funzionamento dello stesso dalle ore 00:00 alle ore

24:00, con luce verde attivabile tramite radar installati in corrispondenza dei pali

semaforici;

Dato atto che ricorrono le disposizioni di cui all’art. 169 del DPR 495/1992 poiché in

presenza  di  sensi  unici  alternati,  o  lavori  in  corso  e  simili, è  consentito  il

funzionamento degli impianti semaforici anche tra le ore 23.00 e le ore 7.00;

Considerato che la realizzazione della pista ciclopedonale determina una riduzione

della larghezza della carreggiata che non permette la circolazione in sicurezza degli

utenti della strada nel doppio senso di circolazione;

Ritenuto  quindi  indispensabile  dare  corso  al  presente  provvedimento  al  fine  di

garantire  la  necessaria  sicurezza  della  pubblica  circolazione  stradale,



COMUNE DI TRIUGGIO

Provincia di Monza e Brianza

congiuntamente agli obiettivi di pubblico interesse e di salvaguardia dell’incolumità

degli utenti della strada; 

Dato atto che in relazione al presente atto non sussistono conflitti di interessi di cui

all’articolo 6 bis della Legge 7 agosto 1990 nr. 241, anche solo potenziali;

Visto l’articolo 7 del Decreto Legislativo numero 285/92 (Codice della Strada);

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica numero 495/92 (Regolamento di

esecuzione e di attuazione del Codice della Strada) e successive modifiche;

Visto il Decreto Legislativo numero 267/00 e successive modifiche; 

Visto  il  Decreto  n.  18  del  27/12/2022  del  Sindaco che nomina il  Dott.  Fabrizio

Incerto Responsabile del Settore Polizia Locale;

ORDINA

Dalle ore 10:00 del 17/07/2023 e comunque previo sopralluogo con personale dell’Ufficio

Tecnico Lavori Pubblici e ditta esecutrice:

L’istituzione di senso unico alternato regolato da impianto semaforico in funzione

dalle ore 00:00 alle ore 24:00 in via Jacini ivi compresa la via Trento e Trieste e via

Sacro Cuore;

Che nel caso di semaforo spento o lampeggiante i veicoli provenienti dalla frazione

Canonica hanno l’obbligo di concedere la precedenza ai veicoli provenienti dalla

frazione Tregasio;

Che nel caso di semaforo spento o lampeggiante i veicoli provenienti da via Trento

e Trieste e via Sacro Cuore hanno l’obbligo di concedere la precedenza ai veicoli

circolanti in via Jacini;

Che i tempi della luce colore giallo rispettino la nota del 16 luglio 2007, n. 67906 del

Ministero dei Trasporti;

Che vengano rispettate le prescrizioni previste dagli artt. 39,40 e 41 del D.Lgs. 30

aprile 1992 nr. 285 Nuovo Codice della Strada mediante la posa in opera della

necessaria segnaletica stradale.

AVVISA



COMUNE DI TRIUGGIO

Provincia di Monza e Brianza

A norma dell’articolo 3 comma 4° della Legge nr. 241/1990 si informa che, avverso la

presente ordinanza,  chiunque vi  abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza,  per

eccesso  di  potere  o  per  violazione  di  legge,  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione,  al

Tribunale Amministrativo Regionale di Milano. 

A norma dell'articolo 8 della Legge numero 241/90 si rende noto che responsabile del

presente procedimento del Settore di Polizia Locale è il Dott. Fabrizio Incerto. 

DISPONE CHE

Per gli eventuali trasgressori troveranno applicazione le sanzioni opportunamente previste

in merito dal vigente Codice della Strada. 

Eventuali precedenti provvedimenti, qualora contrastanti con la presente ordinanza, sono

sospesi e sostituiti da quanto contenuto in codesto atto. 

Il  presente  provvedimento  venga  notificato  ai  soggetti  interessati  ed  incaricati

dell’esecuzione e del controllo mediante l’invio a mezzo di posta elettronica, normale o

certificata, nonché affisso all’Albo Pretorio on-line dell’Ente locale. 

Il Responsabile del settore
Settore Polizia Locale

Fabrizio Incerto

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

FABRIZIO INCERTO in data 17/07/2023


